Hos peccatorum gradus exactè dignoscere possumus:

1. *Consideratione objectorum*. Majus enim & gravius committit peccatum is, qui contrà Deum, quam qui contra se ipsum delinquit, & qui contrà se ipsum, quam qui contrà consanguineum peccat, & qui contrà consanguineum, quam qui contrà proximum in genere peccat; sic & gravius peccat, qui plura præcepit, quam qui unum transgreditur & violat; hoc respectu Deus

aliquando judicabit, reddens unicuique juxta opera sua, Psal. 62. v. ult.

2. *Consideratione subjectorum.* Ubi enim nulla tentatio, seductio, occasio, indigentia, metus, coactio &c. adest, ibi commissum peccatum gravius astimandum venit, quam si enumeratorum unum vel alterum subest. Hinc lapsus Luciferi gravior est, lapsu Protoplasmorum, proditio Judæ gravior abnegatione Petri, adulterium gravius quam furtum ex necessitate commissum, & sic ulterius. Similiter, ubi Deus gratiam & dona sua distribuit, & illa despiciuntur, ibi magis peccatur, quam à talibus, qui his donis & gratiâ destituuntur. Luc. 12. v. 47.

3. *Consideratione adjunctorum.* Qui enim sacrilegium committit, deterior est fure vulgari: qui Sabbathô peccat, & post pœnitentiam in anteriora peccata relabitur, vel unum peccatum laepius iterat, gravius delinquit, quam ubi id non accidit. Ideoque Deus pro mensurâ peccati, & plagarum, peccata puniti mandavit, Deut. 25. v. 2.

Id exactè perpendere, & peccata declinare discamus, ne legem Dei violemus, & ita iram ejus attrahamus nobis, quæ ardet, usque ad inferni infima, Deut. 32. v. 22.

3. *Tentata liberatio.* Exinde enim quærebat Pilatus dimittere eum. Verum propositum hoc non adeò firmum fuit. Habebat enim potestatem, ut ipse prodiceret se, ut Christum crucifigere & dimittere posset. Quia verò summi Pontifices eum muneribus suis corruerant, ideo illos offendere solebat. Et quia magis diligebat honorem hominum, quam honorem Dei, Joh. 12. v. 43. ideo honori ejus in-

famia labes adspersa est, ut jam anniversariè in universa Christiana Ecclesia, de iniquo judicio prædicetur, quod adversus Christum tulit, in æternum ejus opprobrium: hoc ita fructus peccati est, Rom. 6. v. 21.

#### II. Mortuus sententia, ubi notetur

1. *Impulsus,* qui fuit minatio Judæorum, quod eum coram Imperatore accusatur essent, clamabant enim dicentes: Si hunc dimittis, non es amicus Cæsarî, omnis enim qui se Regem facit, contradicit Cæsari.

Hoç ipso tandem terrent & commovent Pilatum, ut obsequium ipsis præstet, ne forte Cæsarî indignationem incurat, vel planè ab officio removeatur, si apud eum accusetur, quod manifestum rebellum, qui Regem in præjudicium Cæsaris se constituerit, dimiserit.

Videmus hîc, nihil novi esse, si hostes Evangelicæ veritatis adhuc hodie nos velut Rebelles diffament, qui Imperatori Romano debitam fidem non præstems, imprimis verò crimen læsa Majestatis aestimant, quando Pontificem Romanum, Anti-Christum profitemur, id ajunt, summam esse injuriam, quâ per latus & oblique Imperator notetur, qui Pontificiæ Religiōni addictus, Pontificem caput Ecclesiæ veneretur.

Verum ut idem Servatori, falso tamen imputatum fuit, urypte qui ipsemet di-dachim solverat, Matth. 17. v. ult. & Cæsari dari iussierat, Matth. 22. v. 21.

Ita nobis conscientia nostra testis est, quod Imperatori nullam injuriam inferimus, sed orantes pro salute ejus, debitam ei obedientiam & fidem præstems.

Cum

Cum Papâ verò nihil nobis commercii est, sed sicut de Babel exivimus, ita etiam abominationes ejus minus probare possumus: Id verò nihil ad Imperatorem, Magis enim oportet obedire Deo, quām hominibus, Act. 5. v. 20.

## 2. Processus, ubi indicatur

1. Tribunalis occupatio. Hinc Evangelistæ: Pilatus autem cum audisset hos sermones, quod nimirum Cæsar is iram ipsi minitati sunt, adduxit foras JESUM & sedit pro Tribunali, in loco, qui dicitur Lithostrotos, Hebraicè autem Gab-batha.

Hoc Tribunal in publico foro juxta Prætorium, lapidibus exstructum & supra terram latum fuisse, ut per gradus aliquot ascendendum fuerit, in quo Præfes sententiam pronunciaturus federit, Buntingius in Itinerario suo scribit,

Hoc improbandum non est. Deus enim in judicio præsens est, ideoque ibi nihil latenter, sed omnia aperit & justè agi debent, ut conspectis cœli nubibus, ille simul cogitetur, qui aliquando in nubibus venier, judicaturus vivos & mortuos, Act. 10. v. 42. Oculi enim ejus sunt lucidiores Sole, circumspicientes omnes vias hominum, Sir. 23. v. 28. Imprimis verò Tribunalia ideo exaltata fuerunt, ut qui in illis fuderint, subinde despicerent & meminerint, quod Deus, qui exaltavit illos, facile quoque eosdem dejicere possit, si iniquitatem Ministri sint, prout Eli Sacerdoti summo contigisse memoratur, 1. Sam. 4. v. 18. & Herodi, cum acclamari sibi fineret: Vox Dei, non hominis, Act. 12. v. 22.

Observetur autem hīc

1. Temporis nota, nempe in paræsceve Paschæ horā quasi sexta: hoc circā meridiem factum, ubi Sol ferventissimus est, & hoc ipso pius Servator innuere nobis voluit, quod quæcumque faciat, & patiatur, ex ardentissimo erga genus humanum amore sustineat, eo fine, ut ira Dei placeatur, & per se pax constituantur in virtute sanguinis sui, quem in flagellatione profuderit, & nunc porrò profusurus sit in arā crucis, sicut & Paulus loquitur, Coloss. 1. v. 20.

Videmus hīc: quemadmodum Evangelistæ tempus accuratè notarunt, quo Christus crucifixus: ita etiam nostras afflictiones demensas, juxta numerum, pondus & mensuram, Sap. 11. v. 21. præterea que ne capillus quidem capitis lædi potest, Matth. 10. v. 30.

2. Propositionis forma: ait enim ad Iudeos: Ecce, Rex vester! Pilatum non latebat, quod diu Regem expectassent, tūm & perceperat, quod ante quatriduum Hosanna ipsi acclamassent, & de ejus adventu non parum lætati essent, ideo ipsis exprobaret levitatem, quod Regem diu expectatum ad mortem postulent.

Talis est favor vulgi, quo non tutò confidendum.

- - - Semper variabile vulgus,  
Fallitur & fallit, vulgi qui pender ab ore.

Optima ratio est, quando in Deo fiduci-am ponimus, simul quoque prudenter ambulamus, exemplo Christi non cili-ber nos credentes, Joh. 2. v. 25. multæ enim sunt insidiæ dolosi, Sirach. 11. v. 31. Qui verò

Spem

Spem Numinis non abjicit,  
Haud irriū lactatur:  
In hācce rupe qui struit  
Quamvis is invadatur  
Molestia, non sentio  
Talem virum cadentem  
Qui fidit hoc solatio,  
Non deserit fidentem.

3. *Judeorum replica.* Perseverant enim in proposito suo, dicentes : Tolle, tolle, crucifige eum. Dicit eis Pilatus : Regem vestrum crucifigam? Responderunt Pontifices : Non habemus Regem, nisi Cæsarēm.

Hic sermo inconsideratus fuit. Deus enim Regem se illis ē fratribus eorum datum promiserat : Jam verò Regem Ethnicum desiderant, sequē Imperatori Romano subjiciunt, qui tamen semper libertatem suam pleno ore jactaverant, Johan. 8. v. 33.

Hanc pœnam adhuc hodiē luunt, ut, quia Imperatorem Romanum semel elegerunt, nunc sub alieno Magistratu miserè degant : sicuti tanquam populum vastatum & direptum ante oculos nostros conspicimus, in execrationem, & in stuporem, & in maledictum & in opprobrium, Jer. 42. v. 18. quæ delolatio usque ad finem super eos perseverabit, Dan. 9. v. ult.

#### II. *Solennis protestatio, quæ duplex,*

##### 1. *Ceremonialis.* Pilatus enim acceptā

*Mang abhūtaqua lavit manus.* Magnus enim tumultus et cor pblliterat in populo : & licet verbis excusasset se, vix tamen excusationem ejus audire potuissent : ideo accepta aqua lavit corām omni populo manus.

Adhuc hodiē non pauci occurunt, qui

#### Dominica Iudica.

voluntariē & destinatē injuriam inferunt, deindē ad Pilati malluvium se conferunt, ut hoc modo malitiam suam incutient, aut ad alios devolvant. Verūm hæ & similes excusationes locum non invenient die novissimo, ubi unusquisque pro leipo rationem reddet Deo, Rom. 14. v. 13. Aqua verò peccato abludo minimē idonea est : Si laveris te nitro, & multiplicaveris tibi sapōnem : maculata es in iniquitate tuā corām me, dicit Dominus, Jerem. 2. v. 22.

2. *Vocalis.* Addit namque insuper : Innocens ego sum à sanguine hujus justi. Hoc iterum innocentiae Christi egregium testimonium est, quod probè advertamus, & aureis characteribus tabulae cordis nostri inscribamus. Congruè enim delevit peccata aliena, qui propria non habuit. Augustinus. Confer Hebr. 7. v. 27.

Observamus hic, licet Pilatus salutare uxoris suæ consilium insuper haberit, quod tamen ex admonitione ejusdem, aliquid notaverit, siquidem ipsis ferè formilibus uititur, quibus ab uxore sua monitus fuerat. Innocens enim ego sum, inquit, à sanguine hujus justi.

Animus hoc addat Christianis Matronis, ut, si quandoque tunidos Pilatos, aut pertinaces Nabales maritos habeant, qui fidele suum consilium aspernantur, ne tamen desistant, quò minus blandis suis admonitionibus iis autem vellant, utrum per mulierum coversationem illi luciferi possint, 1. Petr. 3. v. 1. sic enim gaudebunt suā conscientia. Tempus demum veniet, ubi stimulos conscientiæ sentient præfrati mariti, ubi res præter opinionem ceciderit, quod Pilato accidisse, non dubitan- dum

dum est. Ubi enim mensura peccatorum impleta est, adscendit furor Domini, ut nulla adsit curatio, 2. Chron. 36. v. 16.

3. *Annexa comminatio.* Addit enim: Vos videritis, quomodo Deo & conscientiae vestrae satisfaciatis. Quô ipso omnem culpam à se in Judæos devolvere volebat.

Rectè facit Pilatus, quod in Pontificibus, Senioribus & Scribis malum hoc propositum reprehendit: Sed idem mili facere videtur, quod verbi Præco, qui ex fugi-  
gestu alios docet, non furandum esse, &  
ipse furatur, Rom. 2. v. 21. Ita se h̄ic Pilatus absolvere inititur, dum ad Judæos ait: Vos videritis: cui tamen rectè replicasses: Tu videris Pilate. Noverat enim Christum innocentem esse, propterea que justitia nominaverat, & tamen clamore Pontificum & Seniorum, terretur, ut ad mortem condemnnet eum.

Christiani Magistratus ante omnia conscientiam suam illibatam servent, ne æternum vñ sibi attrahant, quod Deus omnibus illis minatus est, qui dicunt malum bonum, & bonum malum, Isa. 5. v. 20.

3. *Eventus.* Ubitria notanda:

1. *Judeorum stipulatio.* Pilatum enim absolvunt, & omnia suæ excusationi reser vant, ideo universus populus clamat: Sanguis ejus supernos, & super filios nostros. Quod verbum optimum, sed pessimâ intentione prolatum, ut Hieronymus scribit. Quod enim h̄ic sibi imprecati sunt, abundè in illis & liberis eorum impletum est, ita ut in totum orbem dispersi, in execrationem & maledictionem supersint, Jer. 42. v. 18.

Idcirco nemo se neque liberos suos di-  
ris devoveat. Nam benedictio Patis fir-

mat domos filiorum: Maledictio autem matris evertit fundamenta, Sir. 3. ver. 11. Interea alio sensu h̄ac Judæorum impreca-  
tione uti possumus, verâ fide dicentes: O JEsu Christe! Sanguis tuus super nos,  
& super filios nostros: Expiate nos velis,  
Domine, hyssopo sanguinis tui & munda-  
bimur: lavabis nos, & super trivem deal-  
babimur, Psal. 51. v. 9. In te enim habemus redemtionem per sanguinem tuum, remis-  
sionem peccatorum, Eph. 1. v. 7.

2. *Barraba liberatio.* Tunc, inquit Evan-  
gelista, dimisit illis Barrabam. H̄ac in re  
Pilatus contrà legem & rationem pecca-  
vit. In lege enim mandatum erat, ut son-  
tes debitâ pœnâ afficerentur. Quod si igit  
tur velut Ethnicus id minus observare vo-  
lueret, Romanorum judicia eum non la-  
tuerunt, qui facinorosos non impunè di-  
mittebant. Idque justitiae maximè con-  
fertaneum est. *Qui enim parcit malis, nocet bonis.* Quinimò unius viri malitiam sapè  
universa civitas vel provincia lauit, ut rectè  
Salomo dicat: Unus peccator multa bo-  
na perdet, Eccles. 9. v. 18.

Observent hoc Christiani Magistratus,  
ut peccata & flagitia, pro meritis puniant,  
ne iram & vindictam Dei, sibi atque sub-  
ditis suis attrahant. Non parcat ei oculus  
tuus, Deut. 13. v. 8.

3. *Ultima sententia proclamatio.* Jesum namque flagellatum tradidit eis, ut cruci-  
figeretur.

Exemplum h̄ic habemus iniqui iudicis,  
qui multos in mundo fratres reliquit, plus  
meruentes homines quam Deum; aut alio-  
rum amicitiae tribuentes, quod coram  
Deo, atque conscientiâ sua in æternum  
excusare nequeunt. Tale crimen ne ju-  
dix

**Dominica Iudica.**

dex incurrat, caveat. Si peccaverit vir in virum, tum judicant Dii: Si autem in Dominum peccaverit vir, quis orabit pro eo? 1.Sam.2. v. 25.

Interea condemnatio Christi in solatium nostrum vergit. Ratione enim tristissimi lapsus eorum nobiscum devenerat, ut undique Crucifige super nos exclamatum sit.

In cœlo dicebat Deus: Crucifigatur: semel à me dictum est, quocunque die homo de arbore vetita comederit, morte moriatur, quod verbum nunquam mutabitur, sed immotum manebit. Cœlum enim & terra transibunt, verba autem mea non transibant, Luc. 21. v. 33.

In inferno clamabant Diaboli: Crucifigatur, quorum libido erat, ut & nos catenis noctis in tartarum detruderemur vinciti, 2. Petr. 2. v. 4. datur i poenas, interitum æternum à facie Domini, & à gloria virtutis ejus, 2. Thess. 1. v. 9.

In his terris adhuc hodie locum habet: Crucifigatur. Variationes enim & exercitus adversus nos sunt, Job. 10. v. 17. Hic semper cogitationes, & timores cordis, ad inventio expectationis, & dies finitionis, Sir. 40. v. 2. Nos judicem nostrum habemus, qui sententiani super nos pronunciat annunciam nobis: Dispone domui tuae, Esa. 38. v. 1. Verum Servator noster Jesus, Mediator noster factus, judicium condemnationis subiit, ut nos absolvemur. Non amplius nunc audiendum nobis, triste illud Crucifige, sed Justificetur & vivat: non enim Dominus deletatur in perditionibus nostris, Tob. 3. v. 22.

Die novissimo demum vera vita perfuerum, Sir. 48. v. 12. Quando nos Dominus sibi adscilceret, ut simus cum eo semper, 1. Thess. 4. v. ult.

Hoc JESU! nobis largire  
Amen.

**DOMINICA PALMARUM.**

Textus.

*Historia Passionis, usque ad finem.***EXORDIUM.**

**V**eneranda Antiquitas præsentem Dominicam appellavit Dominicam Palmarum: semel ratione ramorum, quos populus præcidit, & in ingressu Christi in viâ stravit, fuerunt enim rami palmarum, ut Johannes indicat, cap. 12. v. 13. Deinde hoc ipso Christus maximè respicitur, qui per palmam præfiguratus est. Propterea in-

quit: Quasi palma exaltata sum in ripâ, transite ad me omnes, qui concupiscitis me, & à generationibus meis implemini, Sir. 24. v. 18. 26.

Meditatio Evangelii suggestit

1. *Triplacem Querelam, si relpiciamus*
1. *Palma pressurum, quâ ab ipsâ infantiâ usque in sepulchrum affectus est. Bethlehemi non invenit locum in diversorio,*

*sed*